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Wp yw zmian w podatku od nieruchomo ci 

i rolnym na dochody gmin wiejskich 

województwa pomorskiego 

i polityk  prowadzon  przez w adze lokalne

Streszczenie. W artykule przedstawiono analiz  dochodów gmin wiejskich województwa 

pomorskiego w latach 2002-2005, ze szczególnym uwzgl dnieniem dochodów z tytu u podatku 

od nieruchomo ci. Zaprezentowano równie  polityk  w adz lokalnych w zakresie kszta towania 

stawek podatku od nieruchomo ci oraz udzielania ulg i zwolnie  z podatku, a tak e zobrazowano 

konsekwencje finansowe podj tych w tym zakresie decyzji.

S owa kluczowe: zmiany w ustawodawstwie podatkowym, dochody w asne gmin, polityka 

w adz lokalnych, skutki finansowe, ulgi w podatku od nieruchomo ci, podatek od nieruchomo ci, 

podatek rolny

1. Wprowadzenie

Od 1 stycznia 2003 r. obowi zuj  akty prawne okre laj ce w nowy, inny ni  

dotychczas sposób zasady kszta towania wymiaru podatku od nieruchomo ci. 

Sta o si  to za spraw  wej cia w ycie ustawy z dnia 30 pa dziernika 2002 r. 

o zmianie ustawy o podatkach i op atach lokalnych oraz o zmianie niektórych 

innych ustaw1 oraz ustawy o podatku rolnym z dnia 10 pa dziernika 2002 r.2 

1 Ustawa z dnia 30 pa dziernika 2002 r. o zmianie ustawy o podatkach i op atach lokalnych 

oraz o zmianie niektórych innych ustaw, Dz.U. nr 200, poz. 1683. 
2 Ustawa z dnia 10 pa dziernika 2002 r. o zmianie ustawy o podatku rolnym, Dz.U. nr 200, 

poz. 1680. 
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Do dnia dzisiejszego nie dokonano wi kszych zmian w zakresie zasad opodat-

kowania podatkiem rolnym i od nieruchomo ci. Celem niniejszego artyku u jest 

zaprezentowanie obowi zuj cych zmian na przyk adzie gmin wiejskich woje-

wództwa pomorskiego oraz udzielenie odpowiedzi na pytania: jaki wp yw mia y 

wprowadzone zmiany na kszta t dochodów w asnych gmin?, jaki by  charakter 

polityki w adz lokalnych? i czy by a ona prowadzona w kierunku wykorzystania 

narz dzi, które ustawodawca da  samorz dom w postaci zwi kszania stawek po-

datku od nieruchomo ci?

 2. Najwa niejsze zmiany w ustawach o podatkach 

i op atach lokalnych oraz o podatku rolnym

W nowym brzmieniu ustawa o podatkach i op atach lokalnych zawiera 

w art. 1a s owniczek poj  ustawowych, maj cych bardzo du e znaczenie przede 

wszystkim dla wymiaru podatku od nieruchomo ci. Wcze niej brak by o takiego 

usystematyzowania poj , co powodowa o du e problemy interpretacyjne. Naj-

wa niejsze zapisy zawarte w art. 1a ustawy dotycz  nowej definicji budynku, 

która stanowi, e jest to obiekt budowlany w rozumieniu przepisów prawa bu-

dowlanego, który jest trwale zwi zany z gruntem, wydzielony z przestrzeni za 

pomoc  przegród budowlanych, który posiada fundamenty oraz dach3. Tak spre-

cyzowane poj cie budynku bardzo mocno zmieni o zasady opodatkowania bu-

dynków podatkiem od nieruchomo ci. Dotychczas wystarczy o, aby budynek by  

obiektem budowlanym umocowanym w ziemi lub na ziemi, posiadaj cym ciany 

lub s upy, lub filary oraz pokrycie dachowe. O kwalifikacji obiektu jako budyn-

ku decydowa o wi c w pierwszej kolejno ci pokrycie dachowe, które mog o by  

wsparte zarówno na cianach, jak i s upach. 

W art. 1a ustawy o podatkach i opatach lokalnych zdefiniowane zosta o 

równie  poj cie budowli. Tutaj, podobnie jak w definicji budynku, ustawodaw-

ca odwo uje si  do przepisów ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane4 

i zawartego w niej poj cia budowli. W przypadku gdy budowle znajduj  si  na 

posesjach prywatnych i s  wykorzystywane przez osoby fizyczne na w asne po-

trzeby, wówczas nie podlegaj  podatkowi od nieruchomo ci, natomiast gdy s  

zwi zane z dzia alno ci  gospodarcz , obci y je podatek wynosz cy 2% warto-

ci stanowi cej podstaw  obliczenia amortyzacji5. 

3 A.M. Dere , Podatki w 2003 r. Omówienie zmian w obowi zuj cych przepisach podatko-

wych. Wybrane zagadnienia. Stan prawny na dzie  15.02.2003 r., AJG, Bydgoszcz 2003, s. 143. 
4 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, Dz.U. nr 156, poz. 1118 z pó n. zm. 
5 A.M. Dere , Podatki w 2003..., s. 144. 
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W znowelizowanej ustawie o podatkach i op atach lokalnych z 30 pa dzier-

nika 2002 r. zosta a bardzo zmodyfikowana zasada, zgodnie z któr  podatkowi 

od nieruchomo ci podlegaj  wszystkie grunty, chyba e s  opodatkowane po-

datkiem rolnym lub le nym. Nowo ci  jest to, e wszystkie u ytki rolne, bez 

wzgl du na to, czy wchodz  w sk ad gospodarstwa rolnego w rozumieniu ustawy 

o podatku rolnym, nie podlegaj  opodatkowaniu podatkiem od nieruchomo ci. 

To w konsekwencji oznacza, e ka dy grunt sklasyfikowany w ewidencji grun-

tów i budynków, po o ony nawet w centrum du ego miasta, b dzie podlega  po-

datkowi rolnemu, chyba e b dzie wykorzystywany do prowadzenia dzia alno ci 

gospodarczej6. Dotychczas wszystkie grunty (bez wzgl du na to, czy by y sklasy-

fikowane jako u ytki rolne czy nie), których powierzchnia nie przekracza a 1 ha 

fizycznego7, by y opodatkowane stawk  od 1 m2 powierzchni. Stawka ta by a 

ni sza dla gruntów stanowi cych u ytki rolne (gruntów u ytkowanych rolniczo) 

i wynosi a od 0,03 w 2000 r. do 0,06 z  w 2002 r. od 1 m2. Natomiast dla gruntów 

tzw. pozosta ych (nieposiadaj cych klasy ziemi), takich na których znajdowa y 

si  zabudowania b d  stanowi y powierzchni  niezabudowan , stawka by a wy -

sza i wynosi a maksymalnie w 2002 r. 0,09 z  od 1 m2 powierzchni. Od 1 stycz-

nia 2003 r. nast pi y bardzo du e podwy szenia stawki od gruntów pozosta ych: 

z 0,09 z  od 1 m2 w 2002 r. do 0,30 z  od 1 m2 w 2003 r., 0,31 w 2004 r., 0,32 

w 2005 r. Obecnie w 2011 r. stawka podatku od gruntów pozosta ych wynosi 

0,41 z  za 1 m2.

3. Poziom dochodów gmin wiejskich województwa pomorskiego

Powierzchnia województwa pomorskiego wynosi 18 310 km, co stanowi 5,9% 

powierzchni kraju. Pó nocn  granic  województwa stanowi 316-kilometrowa li-

nia brzegowa, co stanowi a  60% linii brzegu morskiego kraju. Administracyjnie 

województwo podzielone zosta o na 123 gminy: 25 miejskich, 17 miejsko-wiej-

skich i 81 wiejskich. 

Do badania nieprzypadkowo zosta y wybrane gminy wiejskie województwa 

pomorskiego. Te gminy posiadaj  szczególnie atrakcyjne po o enie i du e walory 

turystyczne, dlatego autorka artyku u postanowi a sprawdzi , czy wprowadzone 

zmiany spowodowa y zmniejszenie dochodów z tytu u podatku od nieruchomo ci 

oraz jak w adze lokalne kszta towa y polityk  ustalania stawek podatku od nieru-

chomo ci, udzielania ulg i zwolnie . Okres obj ty badaniem (lata 2002-2005) by  

wystarczaj cy na zaprezentowanie przedmiotu bada .

6 L. Etel, Podatki od nieruchomo ci, C.H. Beck, Warszawa 2009, s. 56. 
7 ha fizyczny gruntu = 10 000 m² powierzchni gruntu
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Poziom wykonanych dochodów ogó em gmin wiejskich województwa po-

morskiego w latach 2002-2005 – zob. rys. 1.
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Rysunek 1. Planowane i wykonane dochody ogó em gmin wiejskich województwa pomorskiego 

w latach 2002-2005

ród o: opracowanie w asne na podstawie danych z Rb-27S rocznych sprawozda  z wykonania planu 

dochodów bud etowych jednostek samorz du terytorialnego za okres 2002-2005. 

Wysoko  bud etów gmin wiejskich województwa pomorskiego w 2002 r. 

kszta towa a si  nast puj co: 7 gmin posiada o bud et do 5 mln z , najwi cej, bo 

a  38 gmin – do kwoty 10 mln, 16 gmin – do 15 mln z , 13 gmin – do 20 mln z , 

a 7 gmin – do 30 mln z . W 2005 r. sytuacja finansowa gmin uleg a znacz cej 

poprawie, poniewa  ju  tylko 1 gmina posiada a bud et nieprzekraczaj cy kwoty 

5 mln z , 29 gmin posiada o bud et do 10 mln z , 20 gmin – do wysoko ci 15 mln 

z , 9 gmin – do 20 mln z , 17 gmin – do 30 mln z  i 5 gmin – do 40 mln z . Po-

mimo e od 2002 r. – czyli na rok przed wej ciem w ycie przepisów, które mia-

y wp yw na wysoko  dochodów w asnych gmin wiejskich, a w konsekwencji 

równie  na wysoko  struktury dochodów ca ego bud etu – do 2005 r. wysoko  

strony dochodowej bud etów gmin wiejskich uleg a znacznej poprawie, to mo na 

stwierdzi , e gminy wiejskie województwa pomorskiego w badanym okresie 

by y na niskim i rednim poziomie zamo no ci. 

Wp yw na opisan  powy ej sytuacj  finansow  gmin wiejskich wojewódz-

twa pomorskiego w latach 2002-2005 mia y równie  inne czynniki ni  zmiany 

wprowadzone od 1 stycznia 2003 r. w ustawie o podatkach i op atach lokalnych. 

Analizuj c przyrost dochodów gmin wiejskich tylko z tytu u podatku od nierucho-

mo ci w okresie 2002-2005 (zob. rys. 2), mo na zaobserwowa , e wykazuj  one 

widoczn  tendencj  rosn c . Wzrost ten jednak nie by  a  tak znacz cy jak wzrost 

dochodów ogó em w latach 2002-2005. Udzia  dochodów z tytu u podatku od nie-

ruchomo ci we wzro cie dochodów ogó em przedstawia  si  nast puj co: w 2003 r. 
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– 45,1%, w 2004 r. – 10,4%, a w 2005 r. – 12,8%. Badaj c szczegó owo wzrost 

dochodów gmin wiejskich z tytu u podatku od nieruchomo ci, mo na zauwa y  

pewn  prawid owo , a mianowicie: by  on zdecydowanie wi kszy w stosunku 

do osób prawnych, ni  w stosunku do osób fizycznych (zob. rys. 3 i 4). Fakt ten 

potwierdza by ju  wcze niej przeprowadzon  w tym zakresie analiz  na przyk a-

dzie gmin wiejskich województwa lubuskiego i lubelskiego. A mianowicie: zmiany 

w zakresie opodatkowania podatkiem od nieruchomo ci i rolnym inaczej przedsta-

wiaj  si  w przypadku osób fizycznych i zupe nie inaczej w przypadku osób praw-

nych. Mo na u y  nawet takiego stwierdzenia, e osoby prawne, czyli du e firmy, 

przedsi biorstwa i spó ki wykazuj  mniejsz  wra liwo  na wprowadzone zmiany. 

Wyja nienie takiego stanu rzeczy jest dosy  proste. Osoby prawne, takie jak spó ki, 

nie s  podmiotami, które posiadaj  grunty rolne, ki czy lasy, cz sto nie posiada-

j  równie  budynków, które odpowiadaj  definicji budynku zapisanej w ustawie. 

S  to podmioty posiadaj ce du e hale produkcyjne, które stoj  na gruntach wyko-

rzystywanych na dzia alno  gospodarcz , co oznacza, e nieistotne jest, jaki to 

grunt i jakiej klasy, tu decyduj ce znaczenie ma fakt, e jest wykorzystywany na 

cele dzia alno ci gospodarczej, a to w konsekwencji oznacza, e jest opodatkowany 

stawk  okre lon  od 1 m2 powierzchni odpowiednio gruntu i budynku zwi zanego 

z prowadzeniem dzia alno ci gospodarczej. Stawki te s  wysokie, najwy sze w ród 

stawek okre lonych przez rad  danej gminy w uchwale podatkowej na dany rok8. 

W badanym okresie wynosi y odpowiednio: w 2002 r. – 0,60 z  za 1 m2 (grunt) 

i 16,83 z  za 1m2 (budynek), w 2003 r. – 0,62 z  za 1 m2 (grunt) i 17,31 z  za 1m2 

(budynek), w 2004 r. – 0,63 z  za 1 m2 (grunt) i 17,42 z  za 1m2 (budynek) i w 2005 r. 

– 0,66 z  za 1 m2 (grunt) i 17,98 z  za 1 m2 (budynek). 

8 E. Dwojak, Cienie i blaski wprowadzonych zmian w zakresie podatku rolnego i od nierucho-

mo ci, „Zeszyty Naukowe Wy szej Szko y Bankowej w Poznaniu” 2010, nr 31, s. 288.
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Rysunek 2. Dochody z tytu u podatku od nieruchomo ci w latach 2002-2005

ród o: opracowanie w asne na podstawie danych z Rb-27S rocznych sprawozda  z wykonania planu 

dochodów bud etowych jednostek samorz du terytorialnego za okres 2002-2005.
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Rysunek 3. Dochody z tytu u podatku od nieruchomo ci od osób fizycznych 

w latach 2002-20059

ród o: opracowanie w asne na podstawie Rb-27S rocznych sprawozda  z wykonania planu dochodów 

bud etowych jednostek samorz du terytorialnego za okres 2002-2005.

Na rysunku 4 wida  du e zmniejszenie w 2005 r. poziomu dochodów z tytu u 

podatku od nieruchomo ci od osób prawnych – o 66 530 212 z  w stosunku do 

2004 r. Autorka artyku u, prowadz ca badania w przedmiotowym zakresie, nie 

potrafi wyja ni , jakie czynniki spowodowa y zmniejszenie wykonanych docho-

dów.

Reasumuj c, w badanym okresie dochody gmin wiejskich województwa po-

morskiego posiada y tendencj  rosn c  zarówno w stosunku do dochodów ogó-

em, jak i do dochodów z tytu u podatku od nieruchomo ci. Wprowadzone od 

9 Wykres zosta  zniekszta cony przez dane liczbowe z 2004 r., które posiadaj  warto  0. 

Przyczyn  tego stanu rzeczy by y zapisy wprowadzone w rozporz dzeniem Ministra Finansów 

z dnia 1 sierpnia 2003 r. zmieniaj ce rozporz dzenie w sprawie szczegó owej klasyfikacji do-

chodów i wydatków oraz przychodów i rozchodów (Dz.U. nr 137, poz. 1307), w wietle których 

usuni ty zosta  z klasyfikacji bud etowej rozdzia  75 616 o nazwie: wp ywy z podatku rolnego, 

podatku le nego, podatku od spadków i darowizn, podatku od czynno ci cywilnoprawnych oraz 

podatków i op at lokalnych od osób fizycznych. W konsekwencji wszystkie wp ywy z wy ej wy-

mienionych podatków zosta y uwzgl dnione w rozdziale 75 615 o nazwie: wp ywy z podatku rol-

nego, podatku le nego, podatku od spadków i darowizn, podatku od czynno ci cywilnoprawnych 

oraz podatków i op at lokalnych. Z uwagi na fakt, e w rozdziale klasyfikacji bud etowej 75 615 

o nazwie: wp ywy z podatku rolnego, podatku le nego, podatku od spadków i darowizn, podatku 

od czynno ci cywilnoprawnych oraz podatków i op at lokalnych zawsze ewidencjonowane by y 

wp ywy dotycz ce osób prawnych, na potrzeby analizy przyj to, e w 2004 r. wp ywy z podatku 

od nieruchomo ci w ca o ci zosta y przypisane do osób prawnych, a w stosunku do osób fizycz-

nych przyj to warto  zerow . Minister Finansów rozporz dzeniem z dnia 20 wrze nia 2004 r. 

w sprawie szczegó owej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz rod-

ków pochodz cych ze róde  zagranicznych (Dz.U. nr 209, poz. 2132) przywróci  do klasyfikacji 

bud etowej rozdzia  75 616 o nazwie: wp ywy z podatku rolnego, podatku le nego, podatku od 

spadków i darowizn, podatku od czynno ci cywilnoprawnych oraz podatków i op at lokalnych od 

osób fizycznych. 
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1 stycznia 2003 r. zmiany w ustawie o podatkach i op atach lokalnych nie spowo-

dowa y spadku dochodów gmin wiejskich z tytu u podatku od nieruchomo ci. 

4. Charakter polityki w adz lokalnych w zakresie podatku 

od nieruchomo ci

Na tle przedstawionej powy ej sytuacji finansowej gmin wiejskich woje-

wództwa pomorskiego warto przeprowadzi  analiz  zachowa  w adz lokalnych 

w zakresie wykorzystywania narz dzi okre lonych w znowelizowanej ustawie 

o podatkach i op atach lokalnych. Ustawodawca okre laj c na 2003 r. maksymal-

n  stawk  podatku od nieruchomo ci – w pozycji: pozosta e grunty – w wysoko-

ci 0,30 z  za 1 m2, dokona  zwi kszenia tej stawki ponad trzykrotnie w stosunku 

do poziomu, który mia  miejsce w 2002 r., tj. 0,09 z  za 1 m2. Przeprowadzone 

badania uchwa  organów stanowi cych gmin wiejskich województwa pomorskie-

go w zakresie ustalania wysoko ci stawek podatku od nieruchomo ci wykaza y, 

e w adze samorz dowe gmin z terenu województwa pomorskiego nie wykorzy-

sta y mo liwo ci, jakie zosta y nadane im w nowych przepisach, obowi zuj cych 

od 1 stycznia 2003 r. Na 81 gmin wiejskich województwa pomorskiego tylko 4 

w 2003 r. zastosowa y maksymaln  stawk  podatku od nieruchomo ci w pozycji: 

pozosta e grunty. W 2004 r. i 2005 r. by o to 6 gmin: gmina Cz uchów z 0,08 z  

za 1 m2 w 2002 r. podwy szy a stawk  do 0,30 z  w 2003 r. i 2004 r., ale w 2005 r. 

rada gminy obni y a stawk  do kwoty 0,15 z  za 1 m2, gmina Karsin z 0,05 z  

za 1 m2 w 2002 r. podwy szy a stawk  do 0,30 z  za 1 m2 w 2003 r., 0,31 z  

w 2004 r. i 0,32 w 2005 r., gminy Kobylnica i Rzeczenica podwy szy y stawki 

– wynosz ce 0,06 z  i 0,07 z  za 1 m2 – do 0,30 z  w 2003 r., 2004 r. i 2005 r., 
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Rysunek 4. Dochody z tytu u podatku od nieruchomo ci od osób prawnych w latach 2002-2005

ród o: opracowanie w asne na podstawie Rb-27S rocznych sprawozda  z wykonania planu dochodów 

bud etowych jednostek samorz du terytorialnego za okres 2002-2005.
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gmina S upsk, która dopiero w 2004 r. podwy szy a stawk  do wysoko ci 0,31 z  

za 1 m2, z 0,15 z  w 2003 r., i gmina Sztutowo, która od 2005 r. rozpocz a wy-

korzystywanie ustawowych narz dzi maj cych na celu zwi kszenie dochodów 

w asnych gminy, wcze niej na terenie gminy obowi zywa y stawki na poziomie 

0,09 z , 0,15 z  i 0,20 z  za 1 m2. 

Analizuj c przyrosty wysoko ci stawek podatku od nieruchomo ci w po-

szczególnych latach, mo na wyra nie zauwa y , e s  one malej ce. W 2003 r. 

w stosunku do 2002 r. nast pi  wzrost stawek o 57,65%, w 2004 r. w stosunku do 

2003 r. – o 20,95%, a w 2005 r. w stosunku do 2004 r. – o 14,41%. Stawki podatku 

od nieruchomo ci w badanym okresie by y obni ane przez w adze lokalne, a nie 

podwy szane. 

Wnikliwej analizie zosta y poddane w badanym okresie nie tylko uchwa y 

rad gmin w zakresie ustalania wysoko ci stawek podatku od nieruchomo ci, 

ale i uchwa y okre laj ce zakres zwolnie  z tytu u podatku od nieruchomo ci 

na terenie wszystkich badanych gmin wiejskich województwa pomorskiego. 

Z przeprowadzonej analizy wynika, e tylko 3 gminy – gmina Krokowa, Li-

pusz i Osieczna nie podj y uchwa  okre laj cych inne ulgi i zwolnienia poza 

tymi, które zosta y okre lone w ustawie. 20 rad gmin z terenu województwa po-

morskiego w swoich uchwa ach okre li o ulgi dla przedsi biorców, uzale niaj c 

je albo od zamkni tego katalogu zawodów, których one dotycz , np. szewc, 

fryzjer, zegarmistrz, szklarz, kowal, tapicer i krawiec (gmina Sul czyno), albo 

te  okres obowi zywania ulgi by  uzale niony od liczby zatrudnionych osób, 

dotychczas bezrobotnych, z terenu gminy, np. 1 rok – 5 miejsc pracy, a  do 4 lat, 

przy za o eniu, e wzro nie zatrudnienie o 35 osób (gmina Stegna). Ulgi pole-

ga y na ca kowitym zwolnieniu z podatku od nieruchomo ci albo na obni eniu 

kwotowym albo procentowym stawki podatku od nieruchomo ci w pozycji: 

grunty i budynki wykorzystywane do prowadzenia dzia alno ci gospodarczej. 

Cz ciej stosowano obni enie stawek podatku od nieruchomo ci. Wszystkie 

samorz dy, które podj y uchwa y w sprawie zwolnie  z tytu u podatku od 

nieruchomo ci, okre li y na pierwszym miejscu zwolnienia o charakterze pub-

licznym, tzn. zwolnienia obiektów zajmowanych przez jednostki organizacyjne 

gminy, jednostki ochotniczej stra y po arnej, wykorzystywane na dzia alno  

kulturaln  (gminne domy kultury, wiejskie sale, biblioteki), sportow  (boiska 

i hale sportowe) i s u ce zaspokajaniu potrzeb mieszka ców gminy – zwi -

zane z zaopatrzeniem w wod  i odprowadzaniem cieków. W uchwa ach rad 

gmin mo na by o znale  równie  zwolnienia z podatku od nieruchomo ci do-

tycz ce wy cznie emerytów i rencistów, których jedynym ród em utrzymania 

jest emerytura lub renta i którzy przekazali swoje gospodarstwa w zamian za 

otrzymanie wiadczenia spo ecznego.
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Badaj c uchwa y rady gmin w zakresie zwolnie  z tytu u podatku od nieru-

chomo ci, szczególn  uwag  zwrócono na te gminy, na których terenie wyst -

powa y grunty i budynki o charakterze letniskowym i rekreacyjnym. 16 gmin 

posiada o na swoim terenie budynki o charakterze letniskowym – rady gmin 

w uchwa ach dokona y zwi kszenia stawek podatku z tego tytu u, podwy szaj c 

je w stosunku do stawek okre lonych tak jak dla budynków mieszkalnych, ale 

ju  nie dokonano zró nicowania stawki gruntu poprzez jej zwi kszenie, 4 gminy 

natomiast zró nicowa y stawki poprzez dokonanie ich zwi kszenia w zwi zku 

z posiadaniem na swoim terenie gruntów przeznaczonych na dzia alno  letni-

skow  i rekreacyjn , nie zwi kszaj c przy tym stawek podatku od budynków 

zajmowanych na cele letniskowe.

Maj c na uwadze powy sze dane, mo na stwierdzi , e polityka prowadzo-

na przez w adze lokalne by a aktywa. Katalog skonstruowanych w uchwa ach 

rady gmin zwolnie  by  rozbudowany i uwzgl dnia  potrzeby i mo liwo ci fi-

nansowe wspólnoty mieszkaj cej na terenie danej gminy. W adze lokalne mia-

y wiadomo  konsekwencji finansowych wynikaj cych z obszernego koszyka 

ulg i zwolnie  okre lonych w uchwa ach. Pogodzenie z jednej strony interesów 

mieszka ców danej gminy (potencjalnych wyborców), a z drugiej – trudno ci fi-

nansowych, z jakimi boryka y si  gminy, by o bardzo trudnym zadaniem, z któ-

rego musia y si  wywi za  w adze gmin wiejskich. By  to szczególnie ci ki 

czas dla gmin wiejskich – przygotowywa y si  do wej cia do Unii Europejskiej, 

w wielu przypadkach niedoinwestowane w zakresie infrastruktury drogowej 

i wodno-kanalizacyjnej. 

Na rysunku 5 zosta y przedstawione skutki finansowe zastosowanych ulg 

i zwolnie  wynikaj cych z uchwa  rady gmin podj tych w tym zakresie. Skutki 

te maj  tendencj  spadkow , co oznacza, e od 2002 r. stopniowo udzielano coraz 

mniej ulg i zwolnie  z tytu u podatku od nieruchomo ci. Przy rozbudowanym 

katalogu ulg i zwolnie , zawartym w uchwale, nie dochodzi o najprawdopodob-

niej do udzielania ulg na indywidualny wniosek podatnika. 

Gminy wiejskie województwa pomorskiego nie zalicza y si  do grupy bardzo 

zamo nych samorz dów, a mimo to w 2003 r. nie skorzysta y w pe ni z narz dzi, 

które ustawodawca zapisa  w znowelizowanej ustawie o podatkach i op atach 

lokalnych – zwi kszanie stawek w podatku od nieruchomo ci do maksymalne-

go ustawowego poziomu w pozycji: pozosta e grunty. W 2003 r. blisko o 100% 

– w stosunku do 2004 r. – uleg y zwi kszeniu skutki zastosowania przez orga-

ny stanowi ce poszczególnych gmin wiejskich obni onych stawek podatku od 

nieruchomo ci. W 2004 r. i 2005 r. skutki finansowe obni enia górnych stawek 

podatku od nieruchomo ci by y na wysokim poziomie, ale ulega y stopniowemu 

obni eniu.
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Rysunek 5. Skutki udzielenia ulg i zwolnie  okre lonych w uchwa ach rady gmin 

w latach 2002-2005

ród o: opracowanie w asne na podstawie danych z Rb-27S rocznych sprawozda  z wykonania planu 

dochodów bud etowych jednostek samorz du terytorialnego za okres 2002-2005. 
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Rysunek 6. Skutki obni enia górnych stawek podatkowych w latach 2002-2005

ród o: opracowanie w asne na podstawie danych z Rb-27S rocznych sprawozda  z wykonania planu 

dochodów bud etowych jednostek samorz du terytorialnego za okres 2002-2005. 

Analizuj c skutki finansowe przedstawione na rysunkach 5 i 6, mo na za-

uwa y , e polityka w adz lokalnych od 2003 r. zmierza a w kierunku udzielania 

w wi kszym stopniu ulg i zwolnie  – polegaj cych na obni aniu stawek podatko-

wych – ani eli ca kowitego zwolnienia z podatku.

 5. Podsumowanie

Badania przeprowadzone na przyk adzie gmin wiejskich województwa po-

morskiego dowiod y, e znowelizowana od 1 stycznia 2003 r. ustawa o podatkach 

i op atach lokalnych nie spowodowa a uszczuplenia dochodów gmin z tytu u po-

datku od nieruchomo ci – najwa niejszych dochodów w strukturze dochodów 

w asnych gmin. Sytuacja ta w du ym stopniu wynika z faktu, e gminy wiej-



245Wp yw zmian w podatku od nieruchomo ci i rolnym...

skie województwa pomorskiego nie maj  charakteru typowo rolniczego, ponie-

wa  pod wzgl dem powierzchni u ytków rolnych województwo zajmuje dopiero 

10 miejsce w kraju. Nie zaobserwowano równie , aby w adze gmin z uwagi na 

szczególnie atrakcyjne po o enie i walory turystyczno-krajobrazowe kszta towa-

y stawki podatku od nieruchomo ci na wysokim poziomie. Polityka prowadzona 

przez lokalne w adze mia a charakter aktywny i to ze wzgl du na rozbudowany 

katalog ulg i zwolnie  w zakresie podatku od nieruchomo ci, a nie ze wzgl du 

na wykorzystywanie narz dzi, które ustawodawca zapisa  samorz dom w nowe-

lizacji, czyli mo liwo  dokonywania du ego zwi kszenia stawek podatku od 

nieruchomo ci w pozycji: pozosta e grunty.
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